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1 ÚVOD

Když dne 21. července roku 1798 francouzské vojsko vedené Napoleonem

Bonapartem (1769–1821) během legendární „bitvy u pyramid“ na hlavu

rozstřílelo egyptskou mamlúckou jízdu, byl to pro obyvatele Egypta šok.

Vládnoucí vrstva mamlúků předpokládala, že pro ni nebude problém „franské“

vetřelce porazit a vyhnat, tak jako jejich předci před více než půl tisíciletím

vyhnali ze země na Nilu křižácké armády. O technologickém a společenském

pokroku v Evropě během uplynulých staletí Egypťané příliš mnoho netušili a

vlastně je ani nezajímal. Modernita tak do Egypta a potažmo islámského světa

jako takového vstoupila za velmi dramatických okolností.

Jde samozřejmě o symbolický mezník, jež má historiografie tolik v oblibě,

neboť proces modernizace a společenských změn v Egyptě i jinde probíhal svým

způsobem i před tímto datem a v mnoha ohledech se jednalo o pomalý,

kontinuální proces. Pravdou ovšem je, že islámský svět učinil výrazně odlišnou

historickou zkušenost než západní civilizace.
1
Ve staletích, v nichž v Evropě

probíhala postupně renesance, reformace či osvícenství a odehrávaly se procesy

vedoucí k průmyslové revoluci a kapitalismu, prožíval islámský svět po skončení

svého „zlatého věku“ období stagnace až úpadku. Důvody tohoto úpadku, který

samozřejmě probíhal v jednotlivých oblastech islámského světa různým tempem,

1
V této práci se nevyhýbám používání termínů islámský svět či islámská civilizace s plným

vědomím toho, že se z odborného hlediska jedná v podstatě o nekorektní a věcně nesprávné

zjednodušující označení politicky a kulturně značně heterogenního geografického prostoru

(čítajícího v současnosti více než padesát států od Maroka po Indonésii), v němž se většina

populace hlásí k určité formě islámu jako náboženství či alespoň jako kulturnímu dědictví.

Mnohem přesnější je spolu s americkým odborníkem na dějiny islámu Irou M. Lapidusem

hovořit o existenci různých islámských společností, jež se utvořily v průběhu historie jako

produkty interakce jednotlivých regionálních společností s blízkovýchodními vlivy. Moderní

islámské země jsou potom produkty interakce těchto historických islámských společností

s evropskými (západními) vlivy. Rozdíly ve společenském uspořádání a kulturních poměrech

v moderních islámských zemích plynou jak z rozdílů mezi původními historickými islámskými

společnostmi, tak z rozdílů v míře a v celkové podobě evropského (západního) vlivu na tyto

společnosti. (LAPIDUS, Ira M., A History of Islamic Societies, Cambridge 2002, s. 455.).

Pojmy Západ či západní civilizace (rovněž značně problematické) v této práci používám

v souvztažnosti ke geografickému prostoru západní a střední Evropy, případně Spojených států

amerických, přičemž někdy (ne však nutně) zde mohou sloužit i k vymezení některých

sociálních jevů, institucí či kulturních projevů odlišných od paralelních jevů v „islámském

světě“. V současnosti relativně populární úvahy o anticko-židovsko-křesťanských kořenech

Západu, případně o islámu jako jejich antitezi, však nechávám v této práci zcela stranou.
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nejsou dodnes zcela objasněny. Nepochybně se jednalo o kombinaci mnoha

různých faktorů. Západ postupně islámský svět doháněl a předháněl, až nad ním

politicky a ekonomicky zcela dominoval.

Islámský svět na tuto skutečnost reagoval až velmi pozdě. Nejprve se

muslimští vládci snažili o dílčí reformy v oblasti vojenství, posléze

administrativy. Brzy však bylo zřejmé, že klíč k západnímu úspěchu neleží pouze

v této oblasti. Navíc rapidně narůstala míra kulturního ovlivňování muslimů ze

strany Západu a tuto skutečnost bylo třeba nějak uchopit a reflektovat. Vrstva

nově vznikajících sekulárních elit ve své většině přejímala západní životní styl a

kulturní návyky a považovala postupnou “westernizaci” svých společností za

něco naprosto přirozeného a žádoucího. Oproti nim existovaly poměrně široké

masy vedené konzervativními náboženskými vůdci, kteří lpěli na zachování

staletími prověřených domácích tradic a odmítali z podstaty modernizaci a

západní vlivy, případně byli ochotni akceptovat pouze různé praktické technické

inovace, ale jakékoliv změny společenského či rodinného života odmítali.

Tématem této dizertační práce je však třetí možná reakce, jež se

v souvislosti se západním impaktem objevila. Dominovala jí idea, že aktuální

náboženská a společenská praxe vyžaduje reformu, na druhé straně však islám

jako náboženství, pakliže správně pojatý, představuje lék na neduhy, jimž

islámský svět čelí. Zastánci této reakce nepovažovali všechny myšlenky, jež

přicházely ze Západu za a priori špatné a nekompatibilní s islámem, odmítali

ovšem Západ slepě napodobovat. Naopak nemálo z domácích hodnot a tradic,

byť po staletí nábožensky zdůvodňovaných, považovali za škodlivé a pravému

duchu islámu se příčící. Základním rysem islámského modernismu, jak je tento

směr nazýván, byla snaha o návrat ke kořenům islámu a zároveň přehodnocení

toho, co je na západní modernitě hodnotné a co nikoliv. Islámsko-modernistické

myšlenky se objevily na mnoha místech islámského světa, nejvíce však byly

rozvinuty v Egyptě, kde po několik desetiletí na přelomu 19. a 20. století

představoval islámský modernismus velmi významnou intelektuální tendenci.

Posléze však byl odsunut do pozadí ve prospěch islámského fundamentalismu,

jiné větve reformního islámu, která ovšem oproti modernismu mnohem více než
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na návratu k duchu původního islámu programově lpěla na návratu k rigidnímu

čtení islámských posvátných pramenů a postupně se stala hlavním vyzyvatelem

vládnoucích režimů v Egyptě i v dalších zemích. Dnes v době, kdy krize

islámského světa a zvláště regionu Blízkého východu dosahuje svého vrcholu, se

však stále častěji objevují hlasy promýšlející způsob, jakým mohou muslimové

kreativně navázat na někdejší modernistické tendence a většinově se přiklonit

k takové interpretaci islámu, jež by jim umožnila všestranný politický,

společenský a ekonomický rozvoj.

Poznámka k transkripci a koránským citacím

Pro přepis arabských jmen, názvů a slov do češtiny je v práci užito

zjednodušeného způsobu transkripce obdobně jako v knize Luboše Kropáčka

Duchovní cesty islámu (Praha 1993), s tím rozdílem, že hrdelnice
c
ajn („

c
“) je

důsledně zapisována i na začátku slov. V přepisech je zásadně vycházeno

z výslovnosti moderní spisovné arabštiny, nikoliv z egyptského dialektu.

Výjimku v transkripci představují některé názvy zdomácnělé v češtině (například

Korán místo al-Qur’án, Káhira místo al-Qáhira). Rovněž jména osob

blízkovýchodního původu působících na Západě, a píšících v evropských

jazycích, uvádím v jejich „westernizované“ podobě (například Leila Ahmed

místo Lajlá Ahmad). Počáteční písmena arabských jmen a názvů jsou psána

velkým písmenem, ačkoliv arabština velká a malá písmena nerozlišuje. V textu je

častokrát odkazováno na koránské pasáže jejich číselným zařazením. První číslo

představuje koránskou súru (kapitolu), číslo za dvojtečkou představuje konkrétní

verš. Čísla veršů jsou uváděna v souladu s oficiálním egyptským vydáním z roku

1923. Veškeré koránské citace jsou v českém překladu Ivana Hrbka z roku 1972.

1.1 Islámský modernismus – vymezení pojmu

Snahy o precizní definici jednotlivých myšlenkových směrů a hnutí v moderním

islámu komplikuje jejich značná vnitřní diverzita, různé ideové přesahy a celkově

obtížná jednoznačná kategorizace konkrétních postojů. Islamologická
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terminologie je tak v mnoha ohledech relativně neustálená a problematická. To

platí nepochybně i pro předmět této práce – islámský modernismus. Tento termín

je původně ryze vnějším orientalistickým označením pro soubor idejí a

reformních snah, jimiž jejich hlasatelé reagovali v islámském prostředí za použití

islámské argumentace na výzvy moderního světa. V orientalistickém diskurzu

bylo zvláště v minulosti užívání terminologie vztahující se k tomuto směru a jeho

představitelům dosti nejednoznačné a rozkolísané.
2
Ani dnes nepanuje mezi

odborníky plná shoda na tom, jak islámský modernismus přesně ohraničit časově

i myšlenkově. Existuje i možnost užití odlišné terminologie (reformní islám,


[…]


práva ve prospěch spravedlivějšího uspořádání pro ženy se v průběhu 20. století

podařilo dosáhnout jen zcela minimálního pokroku. Silné konzervativní veřejné

mínění i převažující vrstva
c
ulamáʼ i nadále považuje tradiční pravidla rodinného

uspořádání za úhelný kámen, na němž egyptská společnost stojí.

Dlouhá desetiletí diktatury i zjevný nárůst fundamentalistických tendencí i

obecného sociálního konzervatismu egyptské společnosti příliš nepřály svobodě

myšlení a kreativnímu rozvoji modernistických myšlenek. Přesto se v druhé

polovině 20. století objevilo několik výrazných osobností navazujících na

islámský modernismus či některé jeho aspekty. Mezi ně patřili především

odvážný odpůrce fundamentalistických tendencí v egyptské společnosti

Muhammad Sa
c
íd al-

c
Ašmáwí (1932–2013), levicový humanista a mladší bratr

zakladatele Muslimského bratrstva Džamál al-Banná (1920–2013), proponent

hermeneutického přístupu k interpretaci Koránu Nasr Hámid Abú Zajd (1943–

2010), kritický intelektuál Hasan Hanafí (1935) či lékařka a bojovnice za práva

žen Nawál as-Sa
c
dáwí (1931). Ideály a postoje těchto originálních myslitelů jsou

velmi dobře známy západním orientalistům a stoupencům dialogu s islámem,

jejich reálný vliv na masy Egypťanů je však zanedbatelný, navíc se pro

myšlenky, jež v průběhu svého života hlásali, dostali pod enormní tlak, ať již ze

strany představitelů režimu, konzervativních
c
ulamáʼ či islámských extrémistů

(riziko atentátu, kariérní problémy, nucený exil). O mladší generaci

progresivních egyptských islámských myslitelů není dnes prakticky slyšet.

Základní ideové východisko islámských modernistů, tedy tvrzení, že

součástí řešení vleklé krize islámského světa není nekritická nápodoba Západu,

ale reforma stávající islámské praxe, však stále platí. Islám do dnešních dnů hraje

především ve společnostech arabského Blízkého východu, ale i mimo tento

region, nanejvýš významnou roli v sociálním i individuálním životě tamních

obyvatel. Je zřejmé, že žádná zásadní změna v mentalitě společnosti se
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neodehraje mimo ideový rámec islámského náboženství. Aktuální dusivá

politická a společenská situace v Egyptě i dalších zemích islámského světa

ovšem skutečně reformnímu náboženskému myšlení nenahrává. Není vůbec

náhodou, že nejpronikavější, nejodvážnější a nejprogresivnější islámští myslitelé

současnosti působí ve svobodném prostředí západních univerzit, kde prezentují

mnohdy velmi zajímavé a svěží přístupy k problematice spjaté s úlohou islámu

v moderní a postmoderní společnosti. Kdy a zda vůbec se podaří dostat jejich

myšlenky do širšího povědomí v islámském světě, však zůstává velkou otázkou.
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8 SUMMARY

This dissertation deals with the topic of Islamic modernism in Egypt as a school

of thought calling for religious and social reform. This intellectual current was

particularly significant in Egypt over several decades in the late 19th century and

early 20th century. Attention is paid to a relatively narrow, yet representative

group of thinkers who by their thought and activities helped to shape the

intellectual history of modern Egypt and modern Islam as such. The main reason

for writing this thesis was the fact that the varied intellectual world of modern

Islam was mostly omitted in Czech scholar environment, with the obvious

exception of Islamic fundamentalism and its extreme variants. This work is

devoted to analysis of Islamic modernist approaches that addressed the issues

arosing in Egypt along with modernity, focusing in detail on the points where the

Islamic modernists parted with some crucial norms and standards which have

been for centuries an integral part of theology and jurisprudence in classical

Islam, so they would be able in their reinterpretations to achieve harmony

between Islam as a religious system revealed by God and current requirements

implied by dynamic modernity. Special emphasis in the dissertation is placed on

the area of political theory and women's emancipation issues.

Islamic modernism was both a theoretical school of thought and a current

with a considerable overlap to social practice. It exhibited itself both in

challenging philosophic treatises and "prosaic" reform activities in various fields.

Out of this complexity and the complicity of the topic and the overlaps between

religious theory and social practice it is evident that this work is

methodologically positioned somewhere between historiography and religious

studies. In the case of a large number of works in the field of Islamic studies it is

a fairly typical approach and in many cases the only one possible.

The main hypotheses on which this dissertation was designed are:

1) Islamic modernism contains within itself two seemingly contradictory

standpoints. On the one hand it calls for a return to the original roots of

Islam, namely the Quran and the example of Prophet Muhammad, and on
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the other hand it deliberately accepts modernity and the ideal of societal

progress far beyond mere acceptance of Western technical and material

achievements. This paradox of Islamic modernism is solved by identifying

the "real", ie properly understood and practiced Islam with the progress

and the values and institutions of modern civilization.

2) Islamic modernists understood the Quran as a book revealed by God and

that status was never questioned by them. Their reasoning was based on

the reinterpretation of Quranic text, emphasizing timeless ethical values it

contained, at the expense of time-dependent legal rules. They advocated

reform or at least partial release of some outdated norms of Islamic law

and they vehemently refused harmful "un-Islamic" traditions. Although

the influence of some Western values and ideas on Islamic modernism is

indisputable, the core of most modernist ideas is clearly Islamic.

3) Despite the above mentioned common ground, Islamic modernism in

Egypt was a very heterogeneous movement built on somewhat

unsystematic foundations. The openness and flexibility of modernist

thought mean at times in some respects a certain vagueness. This is

reflected especially in the debate on the future political direction of the

Islamic ummah, when the Egyptian modernism split into two largely

contradictory branches, one tending to liberal secularism, the other

towards Islamic fundamentalism.