Posudek disertační práce

Jan Kondrys: Islámský modernismus v Egyptě – hnutí náboženské a společenské reformy, Plzeň 2016, 148 stran.

V předloženém textu autor prezentuje pozoruhodný pohled na vznik a vývoj islámského modernismu v Egyptě s tím, že tento záměr realizuje poněkud netradičním a specifickým způsobem. V první řadě nejde o práci čistě historiografickou, v textu se prolínají de facto tři roviny badatelského přístupu, dá se říci, že jde o kombinaci pohledů historika, religionisty a arabisty. Toto interdisciplinární pojetí samo o sobě poskytuje podstatně větší možnosti pro porozumění problematice a je nepochybným přínosem. Specifikum práce dle mého názoru spočívá také v tom, že se autor nepokouší o detaily přetíženou vyčerpávající prezentaci, ale usiluje o hodnocení na základě analýzy některých základních problémů resp. činnosti a vlivu některých klíčových osobností.

Struktura práce je dobře promyšlená a vyvážená. Zajímavou podobu má již úvod práce, kde autor nejen vyhověl všem požadavkům kladeným na tento typ odborné práce (velmi metodický je rozbor použité odborné literatury), ale nesporným přínosem je jeho exposé vymezující pojem islámského modernismu. Na tento krok navazuje druhá část (*Podhoubí vzniku islámského modernismu v Egyptě*), kde, ač poměrně stručně, vysvětluje okolnosti vzniku tohoto proudu v zemi na Nilu. Jádro práce představují třetí (*Intelektuální reflexe modernity*), čtvrtá (*Islámský modernismus a ženská otázka*) a pátá část (*Islámský modernismus a*

politická otázka). Páteří třetí kapitoly jsou hodnocení působnosti dvou vynikajících osobností – Džamáluddína al-Afgháního a Muhammada ʿAbduha. Je velmi pozoruhodné, jak autor hodnotí vývoj jejich náboženských postojů i jejich vztah k Západu. Čtvrtá kapitola je věnována postavení žen v Egyptě v 19. století, počátkům ženského hnutí a jeho předním aktivistkám. Tato část je nepochybně pozoruhodným přínosem k poznání postavení ženy v islámském světě. Neméně podstatné informace přináší kapitola věnovaná politickému rozměru islámu a otázce politického sekularismu. Autor zde opět věnuje hlavní pozornost vybraným osobnostem, jimž jsou ʿAlí ʿAbd-ar Ráziq a Rašíd Ridá.

Kolega Kondrys v předloženém textu prokázal hlubokou znalost složité problematiky, již věcně prezentuje, kriticky hodnotí a postupuje, a dá se říci, s vědeckou odvahou. Je zevrubně obeznámen s nejnovější i starší odbornou literaturou. Jeho přístup nepostrádá potřebný nadhled, nevyhýbá se hodnocení mnoha problémů, které jsou právě dnes palčivě aktuální. Autor prokázal potřebnou schopnost samostatné vědecké práce, výsledky bádání prezentoval po všech stránkách tak, že vyhověl náročným požadavkům kladeným na disertační práce. Také jazyková a stylistická stránka textu je na odpovídající úrovni. Práce Jana Kondryse je bezesporu vhodným podkladem k obhajobě.

V Hostivici, 20. července 2016

Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

Ústav světových dějin

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy